

Suwałki, 30.05.2019 r.

Cezary Cieślukowski

Radny Sejmiku Województwa Podlaskiego

Klub Radnych PSL

Sz. P. Artur Kosicki

Marszałek Województwa Podlaskiego

Białystok

Janusz Paweł Kozłowski,

Interpelacja

Zwracam się z interpelacją w sprawie realizacji wniosku mieszkańców wsi Remieńkiń dotyczącego budowy chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 653 Suwałki – Sejny na odcinku pomiędzy przystankiem autobusowym w miejscowości Ryzówka, a skrzyżowaniem z drogą do wsi Remieńkiń o długości ok. 200 mb.

Uzasadnienie: Mieszkańcy wsi Remieńkiń wielokrotnie zgłaszali problem zagrożeń wynikających z braku możliwości bezpiecznego przekraczania drogi wojewódzkiej nr 653 Suwałki – Sejny oraz poruszania się wzdłuż drogi wojewódzkiej na odcinku od przystanków autobusowych do skrzyżowania z drogą lokalną do wsi Remieńkiń. Zagrożenia te wynikają z braku bezpiecznego przejścia dla pieszych w pobliżu skrzyżowania z drogą do Remieńkiń. Skutkiem tego piesi (dorośli i dzieci) oraz rowerzyści naruszają przepisy przekraczając drogę w sposób niedozwolony, na łuku drogi wojewódzkiej przy ograniczonej widoczności od strony Sejn. Sprawa wymaga pilnego rozwiązania, albowiem może nieść konsekwencje w postaci ofiar wypadków drogowych. Zagrożenie obrazuje film, który został nagrany przeze mnie chwilę przed spotkaniem mieszkańców z panem dyrektorem Sulimą z PZDW. <https://www.facebook.com/cieslukowski.cezary/videos/10156798582549511/?t=10>.

Na mój wniosek Marszałek Województwa Pan Jerzy Leszczyński w dniu 12 października ubr. powołał komisję ds. bezpieczeństwa ruchu drogowego z udziałem przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego, Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz Komendy Wojewódzkiej Policji. Komisja, z udziałem przedstawiciela mieszkańców, w dniu 17 października ubr. odbyła wizję lokalną wyżej wskazanego odcinka drogi wojewódzkiej i w wyniku swoich prac zarekomendowała wykonanie chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej od przejścia przez jezdnię przy przystanku autobusowym we wsi Ryzówka do zakrętu w drogę lokalną do wsi Remieńkiń po lewej stronie jezdni patrząc od strony wsi Ryzówka.

Zgodnie z ustaleniami poczynionymi w trakcie prac nad budżetem województwa podlaskiego na 2019 r. zadanie to miało zostać wykonane ze środków remontowych zaplanowanych w budżecie PZDW, a szacowany koszt miał wynieść ok. 200 tys. zł.

W trosce o bezpieczeństwo i zdrowie mieszkańców naszego województwa / gminy Krasnopol, którzy stale dopytują się w sprawie wykonania chodnika uprzejmie proszę Pana Marszałka o udzielenie informacji, kiedy przedmiotowe zadanie zostanie zrealizowane?

*Z poważaniem,
Cezary Cieślukowski*

Do wiadomości: Wojciech Podziewski-Radny gminy Krasnopol

Remieńkiń 19, 16-503 Krasnopol